

FORMATO								
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)								
1. DATOS GENERALES								
1.1	FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO	15/04/2025						
1.2	ÁREA USUARIA	Unidad Técnica de Proyectos						
1.3	DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	SERVICIO DE CONSULTORÍA DE OBRA, PARA LA SUPERVISIÓN DE LA REFORMULACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO DEL CENTRO POBLADO DE ANDABAMBA, DISTRITO DE ANDABAMBA – ACOBAMBA – HUANCAMELICA" CON CUI 2278317						
1.4	ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA CONTRATACIÓN	INFRAESTRUCTURA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO SOSTENIBLE EN EL ÁMBITO RURAL; CON INTERVENCIÓN DIRECTA DEL MVCS EN BENEFICIO DE LOS GOBIERNOS LOCALES						
1.5	Nº DE REFERENCIA DEL PAC	29						
1.6	PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código	CUI Nº 2278317					
		Documento que declaró la viabilidad	FORMATO SNIP-03 del 16/06/2015					
2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO								
2.1	DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	MEMORANDUM N°118-2025/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UTP		Fecha de recepción	10/01/2025		
2.2	MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA USUARIA	Fecha de la segunda versión	8/04/2025	De oficio		Con motivo de observaciones	X	
		Fecha de la tercera versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la cuarta versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la quinta versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
2.3	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)	SI			NO	X		
		De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.						
2.4	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ITEMS	SI		NO		X		
2.5	SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI		NO		X		
		Documento de aprobación de la estandarización				Fecha de aprobación		
2.6	SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI	X	NO				
		N° de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación		Resolución Ministerial N° 249-2020-VIVIENDA		Fecha de inicio de vigencia	6/10/2020	
2.7	REQUERIMIENTO	Lo indicado se visa en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.						
2.8	OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO							
	Nº Item	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación
	1	4	-	SITRAD - CARTA N° 001-2025-AS N°14-2025-PNSR/CS	26/03/2025	-	-	-
	TDR discrepancia en la denominación, observación en cuanto al personal de apoyo.							
2.9	RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA							

Nº Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación
1	4	-	SITRAD - MEMORANDUM N°2192-2025/VIVIENDA/VMCS/P NSR/UTP	8/04/2025	-	-	-
El Área usuaria subsanó todas las observaciones realizadas							
2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO							
Nº Item	Ajustes realizados al requerimiento						
1	Segunda versión de los Términos de referencia.						
3. INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL							
3.1 SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS							
3.1.1 ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS							
DEL PROVEEDOR							
Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros						
1	JF SOLUCIONES EN INGENIERIA SAC / QUIÑONES GRANADOS EDGAR ALFREDO.(SE ADJUNTA AL PRESENTE FORMATO)						
DE LA ENTIDAD							
Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros						
1	PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL-PNSR (SE ADJUNTA AL PRESENTE FORMATO)						
3.1.2 VALOR REFERENCIAL DE LA CONSULTORÍA DE OBRA		MONEDA	Soles	X	Dólares	Otro:	Señalar otra moneda
		MONTO	S/87,323.94 (OCHENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS VEINTITRÉS CON 94/100 SOLES)				
En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.							
4. INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO							
4.1 FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO		13/01/2025		FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO		23/01/2025	
4.2 PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO				SI	x	NO	
De ser negativa la respuesta, indicar la evaluación de la Entidad respecto de la falta de pluralidad de proveedores que cumplen con el requerimiento.							
4.3 POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)				SI		NO	x
De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.							
4.4 SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN				SI		NO	x
De ser afirmativa la respuesta, detallar la información que pueda utilizarse para la determinación de los factores de evaluación.							
4.5 SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN				SI		NO	x
De ser afirmativa la respuesta, detallar.							
5.							
<p style="text-align: center;"> Eliana del Pilar Vilchez Vittery Coordinadora de la Sub Unidad de Abastecimiento y Control Patrimonial de la Unidad de Administración PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL </p>							
NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES							
NOTA: El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.							



ANEXO J: ESTRUCTURA DE COSTOS PARA LA SUPERVISIÓN DE LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO
 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DEL CENTRO
 POBLADO DE ANDABAMBA, DISTRITO DE ANDABAMBA - ACOBAMBA - HUANCAMELICA

N°	DESCRIPCIÓN	UND	MES	CANT.	P.U	COSTOS	
1.1	PERSONAL CLAVE					COEF	PARCIAL
1.1.1	Supervisor de Proyecto	RR.HH.	3.33333333	1	S/10,000.00	1.00	S/33,333.33
1.2	PERSONAL DE APOYO						
1.2.1	Especialista Sanitario	RR.HH.	3.33333333	1	S/8,000.00	0.50	S/13,333.33
1.2.2	Especialista Social	RR.HH.	2.00	1	S/8,000.00	0.50	S/8,000.00
1.2.3	ESPECIALISTA EN ESTRUCTURAS	RR.HH.	1.00	1	S/8,000.00	0.50	S/4,000.00
1.2.4	ESPECIALISTA EN COSTOS Y PRESUPUESTOS	RR.HH.	1.50	1	S/8,000.00	0.50	S/6,000.00
1.2.5	ESPECIALISTA EN HIDROLOGÍA	RR.HH.	1.00	1	S/8,000.00	0.50	S/4,000.00
SUB TOTAL COSTO DIRECTO							S/68,666.67
B	COSTO INDIRECTO						
B.1	GASTOS GENERALES (*)					14.11165%	S/9,690.00
B.2	UTILIDAD					5.00%	S/3,433.33
SUB TOTAL COSTO INDIRECTO							S/13,123.33
IGV 18%							S/14,722.20
TOTAL EXPEDIENTE TÉCNICO							S/96,512.20


(*) DESAGREGADO DE GASTOS GENERALES**

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	UND	CANT.	INC. (%)	MESES	Precio Unitario	TOTAL
1	A. GASTOS DE LICITACIÓN, GARANTÍAS Y FINANCIEROS						1,000.00
	GASTOS NOTARIALES, ELABORACIÓN DE PROPUESTAS TÉCNICA Y ECONÓMICA	GLB	1.00	100%	-	S/600.00	S/600.00
	OBTENCIÓN DE GARANTÍAS Y GASTOS FINANCIEROS	GLB	1.00	100%	-	S/400.00	S/400.00
	B. SEGUROS PARA PROFESIONAL TÉCNICO						S/1,000.00
	SEGURO CONTRA TODO RIESGO	UND	1.00	100%	3.33333333	S/300.00	S/1,000.00
	C. LOGÍSTICA Y OTROS (CAMPO Y GABINETE)						S/7,690.00
	ALQUILER OFICINA EN LOCALIDAD, CON SERVICIOS	MES	1.00	10%	3.33333333	S/240.00	S/80.00
	EQUIPOS DE PROTECCIÓN PERSONAL	UND	4.00	100%	1.00	S/50.00	S/200.00
	PLOTEOS DE PLANOS E IMPRESIONES	GLB	1.00	100%	1.00	S/350.00	S/350.00
	ALQUILER DE EQUIPOS DE COMPUTO	GLB	1.00	100%	3.33333333	S/120.00	S/400.00
	IMPRESORA Y FOTOCOPIAS	GLB	1.00	100%	1.00	S/300.00	S/300.00
	ÚTILES DE OFICINA	GLB	1.00	100%	1.00	S/300.00	S/300.00
	MATERIAL DIDÁCTICO (Charlas componente Social)	GLB	1.00	100%	1.00	S/300.00	S/300.00
	MOVILIDAD (transporte terrestre y aéreo) (**)	GLB	1.00	100%	1.00	S/5,760.00	S/5,760.00
	SUB. TOTAL S/						9,690.00

(*) DESAGREGADO MOVILIDAD

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	UND	CANT.	INC. (%)	VIAJES	Precio Unitario	TOTAL
2	<u>PERSONAL CLAVE Y DE APOYO</u>						
	Transporte Aereo	GLB	4.00	100%	4.00	S/300.00	S/4,800.00
	Transporte Terrestre	GLB	4.00	100%	4.00	S/60.00	S/960.00
	SUB. TOTAL S/						S/5,760.00


Edgar Alfredo Quiñones Granados
DNI N° 31663821

		PERÚ	Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento	Viceministerio de Construcción y Saneamiento	Programa Nacional de Saneamiento Rural		
ANEXO J: ESTRUCTURA DE COSTOS PARA LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO							
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DEL CENTRO POBLADO DE ANDABAMBA, DISTRITO DE ANDABAMBA - ACOBAMBA - HUANCABELICA							
ADMIN. DE CONTRATO:		CONSULTOR RESPONSABLE:		COD. ÚNICO:		CUI :	
RESPONSABLE / GEPI :		EVALUADOR:		FECHA:		2278317	
Nº	DESCRIPCIÓN	UND	MES	CANT.	P.U	COSTOS	
1.1	PERSONAL CLAVE					COEF	PARCIAL
1.1.1	Supervisor de Proyecto	RR.HH.	3.3333333	1	S/9,000.00	1.00	S/30,000.00
1.2	PERSONAL DE APOYO						
1.2.1	Especialista Sanitario	RR.HH.	3.3333333	1	S/7,500.00	0.50	S/12,500.00
1.2.2	Especialista Social	RR.HH.	2.00	1	S/7,500.00	0.50	S/7,500.00
1.2.3	ESPECIALISTA EN ESTRUCTURAS	RR.HH.	1.00	1	S/7,500.00	0.50	S/3,750.00
1.2.4	ESPECIALISTA EN COSTOS Y PRESUPUESTOS	RR.HH.	1.50	1	S/7,500.00	0.50	S/5,625.00
1.2.5	ESPECIALISTA EN HIDROLOGIA	RR.HH.	1.00	1	S/7,500.00	0.50	S/3,750.00
SUB TOTAL COSTO DIRECTO							S/63,125.00
B	COSTO INDIRECTO						
B.1	GASTOS GENERALES (*)					13.21188%	S/8,340.00
B.2	UTILIDAD					7.50%	S/4,734.38
SUB TOTAL COSTO INDIRECTO							S/13,074.38
IGV 18%							S/13,715.89
TOTAL EXPEDIENTE TÉCNICO							S/89,915.27


(*) DESAGREGADO DE GASTOS GENERALES

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	UND	CANT.	INC. (%)	MESES	Precio Unitario	TOTAL
1	A. GASTOS DE LICITACIÓN, GARANTÍAS Y FINANCIEROS						1,000.00
	GASTOS NOTARIALES, ELABORACION DE PROPUESTAS TÉCNICA Y ECONÓMICA	GLB	1.00	100%	-	S/500.00	S/500.00
	OBTENCIÓN DE GARANTÍAS Y GASTOS FINANCIEROS	GLB	1.00	100%	-	S/500.00	S/500.00
	B. SEGUROS PARA PROFESIONAL TÉCNICO						S/1,000.00
	SEGURO CONTRA TODO RIESGO	UND	1.00	100%	3.33333333	S/300.00	S/1,000.00
	C. LOGÍSTICA Y OTROS (CAMPO Y GABINETE)						S/6,340.00
	ALQUILER OFICINA EN LOCALIDAD, CON SERVICIOS	MES	1.00	10%	3.33333333	S/240.00	S/80.00
	EQUIPOS DE PROTECCIÓN PERSONAL	UND	4.00	100%	1.00	S/40.00	S/160.00
	PLOTEOS DE PLANOS E IMPRESIONES	GLB	1.00	100%	1.00	S/300.00	S/300.00
	ALQUILER DE EQUIPOS DE COMPUTO	GLB	1.00	100%	3.33333333	S/90.00	S/300.00
	IMPRESORA Y FOTOCOPIAS	GLB	1.00	100%	1.00	S/300.00	S/300.00
	ÚTILES DE OFICINA	GLB	1.00	100%	1.00	S/200.00	S/200.00
	MATERIAL DIDÁCTICO (Charlas componente Social)	GLB	1.00	100%	1.00	S/200.00	S/200.00
	MOVILIDAD (transporte terrestre y aereo) (**)	GLB	1.00	100%	1.00	S/4,800.00	S/4,800.00
	SUB. TOTAL S/						8,340.00

(**) DESAGREGADO MOVILIDAD (Desde Lima / Huancavelica / C.P Andabamba)

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	UND	CANT.	INC. (%)	VIAJES	Precio Unitario	TOTAL
2	PERSONAL CLAVE Y DE APOYO						
	Transporte Aereo	GLB	4.00	100%	4.00	S/250.00	S/4,000.00
	Transporte Terrestre	GLB	4.00	100%	4.00	S/50.00	S/800.00
SUB. TOTAL S/							S/4,800.00

JORGE ANDRÉS MOSCOL VILCHEZ
JF SOLUCIONES EN INGENIERIA S.A.C.
GERENTE GENERAL

		PERU Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento		Viceministerio de Construcción y Saneamiento		Programa Nacional de Saneamiento Rural	
ANEXO J: ESTRUCTURA DE COSTOS PARA LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO							
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DEL CENTRO POBLADO DE ANDABAMBA, DISTRITO DE ANDABAMBA - ACOBAMBA - HUANCAMELICA							
ADMIN. DE CONTRATO:		CONSULTOR RESPONSABLE:		COD. ÚNICO:		CUI : 2278317	
RESPONSABLE / GEPI :		EVALUADOR:		FECHA:			
Nº	DESCRIPCIÓN	UND	MES	CANT.	P.U	COSTOS	
1.1	PERSONAL CLAVE					COEF	PARCIAL
1.1.1	Supervisor de Proyecto	RR.HH.	3.33	1	S/. 9,000.00	1.00	S/ 30,000
1.2	PERSONAL DE APOYO						
1.2.1	Especialista Sanitario	RR.HH.	3.33	1	S/. 8,000.00	0.50	S/ 13,333
1.2.2	Especialista Social	RR.HH.	2	1	S/. 6,000.00	0.50	S/ 6,000
1.2.3	ESPECIALISTA EN ESTRUCTURAS	RR.HH.	1	1	S/. 8,000.00	0.50	S/ 4,000
1.2.4	ESPECIALISTA EN COSTOS Y PRESUPUESTOS	RR.HH.	1.5	1	S/. 8,000.00	0.50	S/ 6,000
1.2.5	ESPECIALISTA EN HIDROLOGIA	RR.HH.	1	1	S/. 8,000.00	0.50	S/ 4,000
SUB TOTAL COSTO DIRECTO							S/. 63,333.33
B	COSTO INDIRECTO						
B.1	GASTOS GENERALES (*)					11.84737%	S/. 7,503.33
B.2	UTILIDAD					5.00%	S/ 3,166.67
SUB TOTAL COSTO INDIRECTO							S/. 10,670.00
IGV 18%							S/. 13,320.60
TOTAL EXPEDIENTE TÉCNICO							S/. 87,323.94

(*) DESAGREGADO DE GASTOS GENERALES

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	UND	CANT.	INC. (%)	MESES	Precio Unitario	TOTAL
1	A. GASTOS DE LICITACIÓN, GARANTÍAS Y FINANCIEROS						700.00
	GASTOS NOTARIALES, ELABORACIÓN DE PROPUESTAS TÉCNICA Y ECONOMICA	GLB	1.00	100%	-	S/. 200.00	S/. 200.00
	OBTENCIÓN DE GARANTÍAS Y GASTOS FINANCIEROS	GLB	1.00	100%	-	S/. 500.00	S/. 500.00
	B. SEGUROS PARA PROFESIONAL TÉCNICO						1,000.00
	SEGURO CONTRA TODO RIESGO	UND	1.00	100%	3.33	S/. 300.00	S/. 1,000.00
	C. LOGÍSTICA Y OTROS (CAMPO Y GABINETE)						5,803.33
	ALQUILER OFICINA EN LOCALIDAD, CON SERVICIOS	MES	1.00	10%	3.33	S/. 300.00	S/. 100.00
	EQUIPOS DE PROTECCIÓN PERSONAL	UND	4.00	100%	1.00	S/. 40.00	S/. 160.00
	PLOTEOS DE PLANOS E IMPRESIONES	GLB	1.00	100%	1.00	S/. 300.00	S/. 300.00
	ALQUILER DE EQUIPOS DE COMPUTO	GLB	1.00	100%	3.33	S/. 100.00	S/. 333.33
	IMPRESORA Y FOTOCOPIAS	GLB	1.00	100%	1.00	S/. 350.00	S/. 350.00
	ÚTILES DE OFICINA	GLB	1.00	100%	1.00	S/. 200.00	S/. 200.00
	MATERIAL DIDÁCTICO (Charlas componente Social)	GLB	1.00	100%	1.00	S/. 200.00	S/. 200.00
	MOVILIDAD (transporte terrestre y aereo) (**)	GLB	1.00	100%	1.00	S/. 4,160.00	S/. 4,160.00
	SUB. TOTAL S/						7,503.33

(**) DESAGREGADO MOVILIDAD (Desde Lima / Huancavelica / C.P Andabamba)

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	UND	CANT.	INC. (%)	VIAJES	Precio Unitario	TOTAL
2	<u>PERSONAL CLAVE Y DE APOYO</u>						
	Transporte Aereo	GLB	4.00	100%	4.00	S/. 230.00	S/. 3,680.00
	Transporte Terrestre	GLB	4.00	100%	4.00	S/. 30.00	S/. 480.00
SUB. TOTAL S/							4,160.00